
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 도시개발

단위: 도시경관조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설수도본부 73,700,127 72,143,722 1,556,405

국 8,052,159 8,514,496 △462,337

지 1,755,000 1,755,000 0

기 202,000 202,000 0

특 526,000 15,000 511,000

도 1,729,126 1,498,918 230,208

시 61,435,842 60,158,308 1,277,534

미래도시과 2,453,027 2,398,027 55,000

도시개발 2,406,427 2,351,427 55,000

도시경관조성 67,350 12,350 55,000

도시경관 시책추진 65,450 10,450 55,000

201 일반운영비 65,450 10,450 55,000

01 사무관리비 19,450 10,450 9,000

○정동진주차장 철도부지 임차료

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

02 공공운영비 46,000 0 46,000

○정동진주차장 철도부지 변상금

46,000 0 46,00046,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건설방재과

정책: 하천(소하천) 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설방재과 18,192,865 17,537,324 655,541

국 3,331,000 3,331,000 0

기 202,000 202,000 0

특 500,000 0 500,000

도 526,040 486,040 40,000

시 13,633,825 13,518,284 115,541

하천(소하천) 재해예방 2,582,000 2,502,000 80,000

국 956,000 956,000 0

도 40,000 0 40,000

시 1,586,000 1,546,000 40,000

소하천 관리 2,582,000 2,502,000 80,000

국 956,000 956,000 0

도 40,000 0 40,000

시 1,586,000 1,546,000 40,000

부곡천 호안 정비사업 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○부곡천 호안 정비(성립전)

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

재해재난예방 6,284,803 5,784,803 500,000

국 2,375,000 2,375,000 0

특 500,000 0 500,000

도 486,040 486,040 0

시 2,923,763 2,923,763 0

방재기반 구축 6,284,803 5,784,803 500,000

국 2,375,000 2,375,000 0

특 500,000 0 500,000

도 486,040 486,040 0

시 2,923,763 2,923,763 0

대기지구 재해예방사업 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○왕산면 대기지구 재해예방사업

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

특 500,000 0 500,000

재무활동(건설방재과) 933,541 858,000 75,541

보전지출 75,541 0 75,541

대설재해복구비 정산 국도비 반납 74,041 0 74,041



실국: 건설수도본부 부서 : 건설방재과

정책: 재무활동(건설방재과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 74,041 0 74,041

01 국고보조금반환금 59,895 0 59,895

○사유재산 피해복구지원 56,300 0 56,300

○대설피해복구비 3,595 0 3,595

56,300,000원 * 1식

3,595,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,146 0 14,146

○사유재산 피해복구지원 12,350 0 12,350

○대설피해복구비 1,796 0 1,796

12,350,000원 * 1식

1,796,000원 * 1식

방재기반구축 도비 반납 1,500 0 1,500

802 반환금기타 1,500 0 1,500

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,500 0 1,500

○기상관측시설 노후장비 정비

1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 29,076,427 28,086,642 989,785

국 3,500 3,500 0

지 1,755,000 1,755,000 0

도 240,000 220,000 20,000

시 27,077,927 26,108,142 969,785

도로교통망 확충 15,005,110 14,244,310 760,800

국 3,500 3,500 0

지 115,000 115,000 0

도 240,000 220,000 20,000

시 14,646,610 13,905,810 740,800

시도시설 및 유지관리 7,670,446 7,430,446 240,000

국 3,500 3,500 0

지 115,000 115,000 0

도 240,000 220,000 20,000

시 7,311,946 7,091,946 220,000

시가지 도로정비 및 보수 413,536 213,536 200,000

401 시설비및부대비 380,000 180,000 200,000

01 시설비 380,000 180,000 200,000

○설계용역,절삭,덧씌우기 등 보수공사

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

행복한 우리마을 조성사업 440,000 400,000 40,000

도 220,000 200,000 20,000

시 220,000 200,000 20,000

401 시설비및부대비 440,000 400,000 40,000

도 220,000 200,000 20,000

시 220,000 200,000 20,000

01 시설비 440,000 400,000 40,000

○행복한 우리마을 조성사업

440,000 400,000 40,000경정 440,000,000원 * 1식

도 220,000 200,000 20,000

시 220,000 200,000 20,000

주민생활 민원해소 1,756,000 1,356,000 400,000

주민생활 민원해소(읍면동) 1,756,000 1,356,000 400,000

401 시설비및부대비 1,756,000 1,356,000 400,000

01 시설비 1,756,000 1,356,000 400,000

○마을안길 및 농로신설

550,000 350,000 200,000

○노후도로 덧씌우기등 정비보수

1,000,000 700,000 300,000

○소규모 배수시설 정비 0 170,000 △170,000

○소교량설치 및 보수

300,000 130,000 170,000

○인도설치 및 정비 0 100,000 △100,000

경정 550,000,000원 * 1식

경정 1,000,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 300,000,000원 * 1식

경정 0원

도로제설관리 1,022,940 902,140 120,800



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도로제설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로제설작업 854,940 734,140 120,800

201 일반운영비 463,440 362,640 100,800

01 사무관리비 358,440 257,640 100,800

○급량비 105,000 4,200 100,800

ㅇ제설작업 급식비 5,000 4,200 800

ㅇ제설작업건설기계 임차(덤프)

350,000 250,000 100,000

경정 5,000,000원 * 1식

경정 10,000,000원 * 35대

405 자산취득비 100,000 80,000 20,000

01 자산및물품취득비 100,000 80,000 20,000

○예초기(장비부착용) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1대

도로시설관리 13,704,970 13,484,285 220,685

지 1,640,000 1,640,000 0

시 12,064,970 11,844,285 220,685

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 9,326,099 9,126,099 200,000

지 1,640,000 1,640,000 0

시 7,686,099 7,486,099 200,000

연곡면 홍질목~영진해변 간 도시계획도로 개설 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 698,000 498,000 200,000

○연곡면 홍질목~영진해변 간 도시계획도로 개

설 698,000 498,000 200,000경정 698,000,000원 * 1식

도시조명 관리 3,258,376 3,208,376 50,000

조명시설물 유지관리 2,689,000 2,639,000 50,000

401 시설비및부대비 680,000 630,000 50,000

01 시설비 666,500 616,500 50,000

○관내경관 조명시설물 유지보수 및 개선

735,000 685,000 50,000경정 735,000,000원 * 1식

도로행정 운영 220,495 249,810 △29,315

불법건설행정 지도단속 119,665 153,980 △34,315

307 민간이전 95,685 130,000 △34,315

05 민간위탁금 95,685 130,000 △34,315

○노점정비 민간위탁용역

95,685 130,000 △34,315경정 95,685,000원 * 1식

도로행정 운영경비 5,000 0 5,000

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○도로행정 사업추진여비 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○도로행정 시책추진 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 행정운영경비(도로과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(도로과) 366,347 358,047 8,300

기본경비 20,797 12,497 8,300

기본경비 20,797 12,497 8,300

201 일반운영비 12,234 9,234 3,000

01 사무관리비 12,234 9,234 3,000

○일반수용비 3,000 0 3,000

ㅇ사무용품 구입 1,000 0 1,000

ㅇ사무기기 소모품 구입 2,000 0 2,000

1,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

203 업무추진비 3,444 1,344 2,100

04 부서운영업무추진비 3,004 904 2,100

○부서운영업무추진 2,100 0 2,100350,000원 * 6월

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

○문서세단기 900 0 900

○TV 1,000 0 1,000

○냉장고 1,000 0 1,000

○이중캐비넷 300 0 300

900,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

300,000원 * 1개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 6,937,271 7,449,192 △511,921

국 4,656,687 5,119,024 △462,337

도 585,086 639,878 △54,792

시 1,695,498 1,690,290 5,208

주택관리 1,081,036 1,015,036 66,000

도 3,000 0 3,000

시 1,078,036 1,015,036 63,000

주거환경정비 300,256 240,256 60,000

도시재생 활성화를 위한 빈집(농어촌ㆍ도시)정비 120,000 60,000 60,000

402 민간자본이전 120,000 60,000 60,000

01 민간자본사업보조 120,000 60,000 60,000

○빈집(농어촌,도시)정비

120,000 60,000 60,000경정 3,000,000원 * 40동

공동주택관리지원 711,130 705,130 6,000

도 3,000 0 3,000

시 708,130 705,130 3,000

2015년 소규모 공동주택 안전점검 지원 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 민간자본사업보조 6,000 0 6,000

○2015년 소규모 공동주택 안전점검

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

국민기초생활보장 5,820,859 6,398,780 △577,921

국 4,656,687 5,119,024 △462,337

도 582,086 639,878 △57,792

시 582,086 639,878 △57,792

저소득층 생활안정 지원 5,820,859 6,398,780 △577,921

국 4,656,687 5,119,024 △462,337

도 582,086 639,878 △57,792

시 582,086 639,878 △57,792

주거급여 5,820,859 6,398,780 △577,921

국 4,656,687 5,119,024 △462,337

도 582,086 639,878 △57,792

시 582,086 639,878 △57,792

301 일반보상금 5,820,859 6,398,780 △577,921

국 4,656,687 5,119,024 △462,337

도 582,086 639,878 △57,792

시 582,086 639,878 △57,792

01 사회보장적수혜금 5,820,859 6,398,780 △577,921

○주거급여 5,820,859 6,398,780 △577,921경정 5,820,859,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,656,687 5,119,024 △462,337

도 582,086 639,878 △57,792

시 582,086 639,878 △57,792



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,334,166 1,216,166 118,000

국 60,972 60,972 0

특 26,000 15,000 11,000

도 3,000 3,000 0

시 1,244,194 1,137,194 107,000

고품질 지적행정 구현 1,298,079 1,180,079 118,000

국 60,972 60,972 0

특 26,000 15,000 11,000

도 3,000 3,000 0

시 1,208,107 1,101,107 107,000

도시기반시설 합리적 운영 874,880 863,880 11,000

국 4,000 4,000 0

특 26,000 15,000 11,000

도 3,000 3,000 0

시 841,880 841,880 0

도로명 및 건물번호부여사업 99,609 88,609 11,000

특 26,000 15,000 11,000

시 73,609 73,609 0

401 시설비및부대비 77,000 66,000 11,000

특 26,000 15,000 11,000

시 51,000 51,000 0

01 시설비 77,000 66,000 11,000

○벽면형 도로명판 등 안내시설 확충

61,000 50,000 11,000경정 61,000,000원 * 1식

특 26,000 15,000 11,000

시 35,000 35,000 0

토지가격 균형관리 215,506 108,506 107,000

개발이익환수제운영 141,341 34,341 107,000

201 일반운영비 110,941 3,941 107,000

01 사무관리비 110,941 3,941 107,000

○일반수용비 111,148 4,148 107,000

ㅇ개발부담금 종료시점지가 산정 감정평가수

수료 110,000 3,000 107,000경정 110,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 수도과

정책: 맑은물의 안정적 관리

단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수도과 4,106,371 3,856,371 250,000

도 375,000 150,000 225,000

시 3,731,371 3,706,371 25,000

맑은물의 안정적 관리 1,356,371 1,106,371 250,000

도 375,000 150,000 225,000

시 981,371 956,371 25,000

마을상수도 관리 1,356,371 1,106,371 250,000

도 375,000 150,000 225,000

시 981,371 956,371 25,000

급수 취약지역 수도시설 확충 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○급수 취약지역 수도시설 확충(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 200,000 0 200,000

한파피해 제로화 추진(대체수원개발)사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○관정개발 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000


